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ABSTRAKT

Tato práce je věnována environmentálnímu vzdělávání žáků 1. stupně v přírodních

lokalitách v blízkosti Kolína a vede učitele k místně zakotvenému učení.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou exkurze a environmentální výchovy,

opírající se o dostupnou literaturu, odkazuje na dokumenty, které vymezují průřezové

téma environmentální výchova v oblasti základního vzdělávání, a stručně popisuje

přírodní poměry vybraného regionu.

Ve výzkumné části byly metodou dotazníku zjištěny lokality, které učitelé 1. stupně

využívají k venkovním aktivitám. Z nich byly vybrány na základně analýzy získaných

dat tři nejčastěji jmenované lokality a pro ty vytvořen metodický návrh

pro environmentální exkurzi. Tyto exkurze byly následně realizovány.

KLÍČOVÁ SLOVA:

- environmentální výchova

- exkurze

- kvalitativní výzkum

- Kolínsko, Středočeský kraj

- místně zakotvené učení

ABSTRACT

The thesis deals with environmental education for the pupils of primary education

in the natural localities near Kolín and shows teachers how to undertake the so called

place-based education.

The theoretical part is focused on the characteristics of excursion and environmental

education that are based on available scholarly literature. Furthermore, it discusses

documents which delimitate environmental education as a cross-disciplinary topic

at primary schools and describes natural conditions in the chosen region.

The aim of the research part was to find out which localities teachers use for outdoor

activities and to create a methodical proposal of environmental excursion for the most

frequently visited localities. Subsequently, these excursions were realized.
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ÚVOD

Diplomovou práci na téma Vhodná exkurzní místa v okolí Kolína pro environmentální

výchovu na 1. st. ZŠ jsem se rozhodla psát z několika důvodů. Velkým podnětem pro

psaní byl zájem o místo, ve kterém se pohybuji celý život a ve které by se exkurze měly

uskutečnit. Zároveň se jedná o místa v okolí města, kde žiji, která bych chtěla lépe

poznat. Mým dalším cílem bylo vzbudit u žáků prvního stupně větší zájem o okolí

místa, ve kterém se pohybují a rozšířit tak jejich podvědomí o přírodních lokalitách

v rodném městě a okolí.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, byla snaha propojit dosavadní získané

znalosti žáků ze školních předmětů s reálnými zkušenostmi z prostředí přírody. Žáci

jsou ve škole seznamováni s přírodovědným učivem více teoreticky než prakticky, a tak

je exkurze ideální možností propojení nejen teoretických znalostí s reálnými

zkušenostmi, ale i získání nových poznatků v prostředí, které se vymyká jejich

každodenní školní rutině.

Odsun zájmu o přírodu a přilehlé okolí se pro děti stává samozřejmostí a nejen autority

v rodinném kruhu, ale bohužel i vzory u starších generací nejsou schopni popsat věci

okolo sebe. Tato nevědomost pak marginalizuje zájem o přírodu v pomyslném žebříčku

hodnot u dětí, protože není, od koho by tento zájem získaly. Generování tohoto nezájmu

tvoří ohromnou hrozbu do budoucna, jelikož úplná ztráta povědomí o důležitosti

a alespoň částečného pochopení, poznání a porozumění potřebám okolí je základním

předpokladem pro spokojené žití bez větších sociálních dezorientací a problémům

obecně spjatých s životem odloučeným od přírody. Tento fakt vidím i jako jeden

z dalších důvodů mé práce. Situace není tak jednoduchá, aby se dala nadefinovat

předchozím tvrzení, ale jako model situace mi posloužit k obhájení mé činnosti.

Samozřejmě, že vždy bude záležet na ochotě lidí samotných odklonit své dosavadní

přístupy a změnit vnímání v souladu s předchozím tvrzením, ale pokud je někde

opravdu ideální začít, tak je tomu právě u dětí. Ačkoliv je patetismus do jisté míry

protkán v celém tomto myšlenkovém programu (environmentální výchova), nevnímám

jej jako něco, co by se odklánělo od racionálních potřeb. Vždyť vytváření půdy pro

poznání, pochopení a zachování hodnotové roviny, kterou z velké části lidstvo hnáno
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modernitou zanechalo na dně povědomí, je racionální odpovědí na znovuobnovení

tohoto vztahu. Dlouhodobou snahou proto musí být znovunalezení pokory a přístupu

k okolí, čímž by mohly, alespoň částečně přispět environmentální exkurze.

V souladu s výše zmíněnými přesahy a motivačními aspekty bude cílem této práce tedy

provedení jisté analýzy environmentálních exkurzí na školách Kolínska pomocí

kvalitativního výzkumu. Na základě něhož vytvořím tři modelové exkurze pro žáky

1. stupně základních škol. Text samotný je rozdělen na tři základní linie, při čemž první

bude obsahovat teoretickou část. V té se pokusím o vymezení pojmů environmentální

výchovy, exkurze v environmentální výchově a environmentální exkurze v kontextu

tzv. schválených dokumentů. (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

a Doporučené očekávané výstupy). V teoretické části bude taktéž obsažena kapitola

o přírodních poměrech regionu Kolínska v souladu s předpokladem nutné aplikace

environmentálních myšlenek vázajících se ke konkrétnímu místu. Následná část se bude

věnovat výzkumu samotnému, cílům výzkumu, výzkumnému plánu a metodice práce.

Třetí částí pak bude část praktická, ve které představím návrhy environmentální exkurzí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Environmentální výchova

Vývoj civilizované společnosti, její vědeckotechnologické pokroky a ekonomický růst,

má za následek jakési odcizení přirozeného vztahu mezi člověkem a přírodou.

Specializace člověka v moderním světě vede ke ztrátě globálního pohledu, kdy se

nedohledávají důsledky činností a dojde tak k narušení vzájemné harmonie. Člověk se

snaží přírodě oddálit, ale přitom si často neuvědomuje, že je stále její neodmyslitelnou

součástí, tudíž donedávna ražená dichotomie člověk vs. příroda proti sobě nestaví

pomyslné soupeře, nýbrž jednolitou entitu rozdrobenou nevědomostí a bezohledností

(Horká, 1993). Lidé si tak tedy začali uvědomovat potřebu odpovědnosti ke svému

okolí, jímž jsou obklopeni a uchovávání kvality životního prostředí, přičemž vědomí

závislosti na určité kvalitě životního prostředí vede ke změně životního stylu. Vlivem

tohoto uvědomování se přirozeným vývojem dostala témata z oblasti

environmentalistiky a tak i samotná environmentální výchova do výchovně-

vzdělávacího procesu.

V předchozím odstavci bylo naznačeno, že zmíněný obrat od opozitního konceptu

člověk-příroda sebou přinesl pozornost věnovanou novým tematickým zaměřením

z oblasti enviromentalistiky. Ty jsou následně promítány do vzdělávacích programů,

jejichž prostřednictvím se toto smýšlení dostává do povědomí především mladších

generací. V tomto bodě sehrává významnou úlohu právě pedagogika samotná, jelikož

napomáhá s reprodukcí myšlenek do dalších generací. Nebude-li koncept člověka jako

součásti této planety lidem předáván, nebude-li učen k pokoře v těchto otázkách,

nemůže nikdy dojít k naplnění principu jistého souznění. Z tohoto důvodu hodnotím

výchovně vzdělávací činnost jako jednu z nejstěžejnějších podmínek pro naplnění

základních cílů environmentálního přístupu v tomto čase a místě. Což je jeden

z největších motivačních faktorů této práce celkově. Horká například ve své knize

Ekologická výchova na 1. stupni základní školy uvádí: „Naplňování principů trvale

udržitelného žití, jako jsou úcta ke společenství života a péče o něj, zlepšování kvality

lidského života, ochrana struktury, funkce a rozmanitosti světových přírodních systémů,

změna osobních přístupů a praktik, klade požadavky na výchovný proces.
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…Pedagogika, jako teorie záměrného ovlivňování chování člověka, jako teorie výchovy

k hodnotám, zaujímá významné místo mezi společenskovědními disciplínami,

které hledají cesty ke změně lidského chování v životním prostředí.“ (Horká, 1993, s. 6).

Hovoříme-li v tomto tématu o tzv. environmentální výchově, bude toto slovní spojení

vždy vázat určité konotace, jež budou specifikovat cíle, obsah, program a vlastnosti

daného konceptu. V čem tyto konotace spočívají, se pokusím nastínit v následujících

řádcích. Často, ovšem podobně jako v kterémkoliv jiném vědním oboru, dochází

k jistému vývoji terminologie, užívání různých termínů v podobném významu, nebo

čistě jen snaha o hledání originálních názvů z hlediska jazykové determinace. Ačkoliv


[…]


škol budou vždy podmíněny časovým a finančním prostředkům školy či třídy

Tato hypotéza se mi potvrdila částečně, neboť se ukázalo, že nejčastěji zmiňovanými

faktory ovlivnění je sice dostupnost a vzdálenost, ale v podstatě jsou i tyto faktory

ovlivněny časem a financemi. V diskusi jsem se pokusila naznačit, že jsou v podstatě

všechny čtyři faktory od sebe neoddělitelné, jelikož na sebe úzce navazují.

Má představa je, že metodické návrhy jednotlivých exkurzí budou využity učiteli

a poslouží jim jako inspirace k výuce průřezového tématu environmentální výchova.

Tento materiál bych ráda poskytla pedagogům na Metodickém portálu RVP.

Zkušenosti získané při tvorbě a následné realizaci metodického návrhu exkurze bych

chtěla uplatnit při mé další pedagogické praxi, abych mohla pozorovat práci žáků

a následně ji porovnat. Ověřila jsem si, že plánování exkurzí s dílčími úkoly během ní,
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je velmi náročné na přípravu, avšak pro veliké obohacení obou zúčastněných stran,

se tato časová investice vyplatí.

Závěrem bych chtěla říci, že pokud budeme jako učitelé žákům předávat znalosti

o přírodě pouze z hlediska teoretických poznatků, nedostane se žákům tolik potřebné

odpovědnosti vůči ní samotné.
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7. PŘÍLOHY

Příloha č. I

Pracovní list – O veliké řepě

1) Doplň správná slova do textu.

Dědeček zasadil na poli řepu. Vyrostla mu řepa veliká, převeliká, protože věděl,

že rostliny potřebují k životu v__________, vz__________, sv__________,

t__________ a p__________.

Kočička s myškou tvrdily, že dýchají živočichové, ale rostliny ne. Dědeček je

ale poučil, že jako řepa a všechny rostliny spotřebovávají ze vzduchu o__________

u_________.

Babička pomáhala dědečkovi řepu zalévat. Příliš málo nebo naopak mnoho

v__________ způsobuje poruchy v růstu rostliny.

2) Uměli byste poradit dědečkovi, jaké hospodářské rostliny by mohl pěstovat

na poli? Doplňte chybějící písmena ve slovech.

obiloviny: pš_ _ ice, ž _ _ to, je _ _en, o_es, k_k_ř_ce

okopaniny: ř_p_ cukrovka, ř_p_ krmná, lilek b_ _ m_ _r

luskoviny: h_ _ch, setý, f_ _ _l obecný, č_ _ k_ jedlá, s_ ja luštinná

olejniny: ř_ _ka, olejka, s_ _ neč_ _ce roční

jeteloviny: j_ _ _l luční

pícniny: bo_ _ _ek luční, s_ha říznačka

3) Jaký druh řepy dědeček v pohádce mohl vypěstovat a co z ní pak udělal dál?

II

4) Vnučka dala hádanku pejskovi a kočičce, co půdě prospívá a co škodí. Zkus také

hádanku vyřešit a zakroužkuj správnou možnost.

PAPÍR prospívá škodí

KOMPOST
prospívá škodí

OLEJ
prospívá škodí

HNŮJ
prospívá škodí

ŠAMPON
prospívá škodí

5) Zakroužkuj správnou možnost.

Myška onemocněla, nejedla, nepila a stále spala. Babička jí přinesla vodu

a kousek řepy. Myslíš si, že je řepa červená zdraví prospěšná?

ANO – NE

Pěstují se hospodářské plodiny pro potraviny?

ANO – NE

Dodává potrava živým organismům energii?

ANO – NE

Je výživa založená na obilovinách, ovoci a zelenině zdravá?

ANO – NE
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Příloha č. II

Karty pro pozorování lesa
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Příloha č. III

Karty s názvy stromů pro rozdělení žáků do skupin
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Příloha č. IV

Pracovní list - Lesní patra
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Příloha č. V

Topografické značky

CESTA

HRAD,

ZÁMEK, TVRZ

HRANIČNÍ

PŘECHOD

KAPLE

AUTOKEMPIN

K

KOSTEL

VEŘEJNÉ

KOUPALIŠTĚ

ŘEKA S

MOSTEM

MUZEUM

PRAMEN

RESTAURACE

PŘÍSTUPNÁ

ROZHLEDNA

SAD

ORIENTAČNĚ

DŮLEŽITÝ

STROM

ZŘÍCENINA

HRADU A JINÉ

PAMÁTKY

ŽELEZNIČNÍ

TRAŤ

Zdroj: Kolínsko a Kutnohorsko:

turistická mapa 1:50 000. Praha: Trasa,

2007. Převzato a upraveno.
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Příloha č. VI

Fotografie z exkurze O veliké řepě

Obrázek 1. Zastavení č. 1 - dramatizace pohádky O veliké řepě.

Obrázek 2. Zastavení č. 2 - hra Na pole.
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Obrázek 3. Zastavení č. 3 - prezentace odpovědí z metody Kmeny a kořeny.

Obrázek 4. Zastavení č. - doplňování chybějících slov do vět.
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Příloha VII

Fotografie z Lesní exkurze

Obrázek 5. Zastavení č. 1 - úvodní aktivita „Najdi si svůj strom“.

Obrázek 6. Zastavení č. 4 - vyplňování pracovního listu Lesní patra ve skupině.
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Obrázek 7. Zastavení č. 5 - hra Řeka.

.

Obrázek 8. Zastavení č. 6 - prezentace stromů z keltského stromového kalendáře
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Příloha č. VIII

Fotografie z exkurze Krajina kolem nás

Obrázek 9. Úvodní setkání u vodárenské věže.

Obrázek 10. Aktivita ze Zastavení č. 1 – zapisování krajiny kolem nás.
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Obrázek 11. Zastavení č. 4. - práce s mapou ve skupinách.

Obrázek 12. Závěrečná reflexe a shrnutí průběhu exkurze.