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Studentka na práci pracovala soustavně, v průběhu práce řádně konzultovala.

Samostatně pracovala s literaturou a dalšími zdroji.

Předkládané práce je v rozsahu 101 stran samotné práce a 12 stan příloh, je standardtně

členěna, obsahuje část rešeršní, výzkumnou a praktickou. Cituje cca 30 pramenů.

Teoretická část práce je věnována evnironmentální výchově a dokumentům, dle kterých

probíhá její realizace na ZŠ, exkurzím a vybrané lokalitě, Kolínsku. Autorka dílčí témata

vhodně vybrala, věnuje jim přiměřenou pozornost – všem ve stejné hloubce; jejich propojení

je logické.

Cílem výzkumné části práce bylo zjistit, jaké lokality jsou učiteli a jejich třídami ve

vybraném regionu v rámci exkurzí nejčastěji navštěvovány. Celkem autorka oslovila 80

učitelů, z nichž odpovědělo 72. Autorka na základě jejich odpovědí zjistila, že nejvíce

navštěvovanými lokalitami jsou tyto tři: Naučná stezka Borky, Řepařská drážka a okolí

rybníka Peklo. Dále vypsala dalších 19 exkurzních míst.

V praktické části autorka vytváří tři exkurze k nejnavštěvovanějším lokalitá: Lesní exkurze

(Naučná stezka Borky), exkurze O veliké řepě (Řepařská drážka) a Krajina kolem nás (okolí

rybníka Peklo). Všechny návrhy exkurzí jsou (stejně) vhodně strukturovány a všechny byly

realizovány autorkou; záznam o realizaci (který přináší autentické zkušensoti a ze kterého

vyplývají poučení do budoucna) je připojen.

Formální úprava a jazykový projev autorky je kvalitní. Po obsahové stránce je práce

zpracována přehledně. Nalezené chyby jsou drobné (např. nastr. 9 je špatný pád „návrhy

environmentální_ exkurzí“).

Připomínky: Hypotézu na str. 40 (exkurze v rámci environmentální výchovy .... budou vždy

podmíněny časovým a finančním prostředkům školy či třídy“ považuji za vágní, navíc není

dobře formulována. V seznamu literatury uvádí autorka knihu Ecology od E.P. Oduma

(v angické verzi) – skutečně ji četla celou? Pokud ne, bylo by chodné specifikovat strany,

tkeré četla a ze kterých čerpala. Jistě by k tématům (outdoor, place-based education)

autorka našla odborné články.

Ocenit lze, že autorka podporuje výuku pod širým nebem, vzdělávání založené na vztahu

k místu, což jsou osvědčené a stále moderní přístupy k environmentálnímu vzdělávání.

Celkový dojem: práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Domnívám se, že

hlavním kladem je praktický přínos, konkrétně samotné návrhy exkurzí k vybraným třem

lokalitám. Tyto exkurze jsou navrženy a napsány v takové kvalitě, že lze jen doporučit jejich

publikování např. v nakladatelství Raabe.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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